
Erste Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung der Stadt Schwarzenbach a.Wald (BGS/WAS) 

Vom 24. April 2024 
 
 

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl. S. 264, BayRS 2024-1-I), das zuletzt 
durch § 12 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 385) geändert worden ist, erlässt 
die Stadt Schwarzenbach a.Wald folgende Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung: 

§ 1 
 

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung der Stadt 
Schwarzenbach a.Wald (BGS/WAS) vom 24. September 2020 (veröffentlicht im 
Amtsblatt „WIR IM FRANKENWALD, Interkommunales Amtsblatt der Städte und 
Gemeinden Naila, Schwarzenbach a.Wald, Bad Steben, Geroldsgrün, Berg, 
Lichtenberg; Ausgabe Schwarzenbach a.Wald“ Nr. 40/2020 vom 2. Oktober 2020) 
wird wie folgt geändert: 
 
1. § 9a Abs. 2 und Abs. 3 erhalten folgende Fassung: 
 

„(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit 
Nenndurchfluss (Qn) 

bis unter 10 m³/h   85 €/Jahr (Kategorie I) 

10 m³/h bis unter 30 m³/h  136 €/Jahr (Kategorie II) 

ab 30 m³/h    170 €/Jahr (Kategorie III) 

 

(3) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit 
Dauerdurchfluss (Q3) 

bis unter 16 m³/h   85 €/Jahr (Kategorie I) 

16 m³/h bis unter 40 m³/h  136 €/Jahr (Kategorie II) 

ab 40 m³/h    170 €/Jahr (Kategorie III)“ 

 
2. § 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„Die Gebühr beträgt 2,87 € pro Kubikmeter entnommenen Wassers.“ 
 
3. § 10 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 
 

„Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Wasserzähler 
verwendet, beträgt die Gebühr 3,00 € pro Kubikmeter entnommenen Wassers.“ 

 
  



 
§ 2 

 
Diese Satzung tritt am 01. Juli 2024 in Kraft. 
 
 
Schwarzenbach a.Wald, 24. April 2024 
Stadt Schwarzenbach a.Wald 
 
 
 
Feulner 
Erster Bürgermeister 
 


